
1 

Ing. Virginio Di Giambattista – Via Luigi Lilio n. 26 – 00142 Roma - cell. +39 379 1132211 

virginiodigiamba@gmail.com / virginio.digiambattista@ingpec.eu  

Il Commissario Straordinario per gli interventi della metropolitana di Catania 

  ex art.4 del dl 18 aprile 2019 n. 32 – convertito dalla legge 14/06/2019 n.55 

                     D.P.C.M. 5 agosto 2021 - D.P.C.M. 9 maggio 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. CS\220831.4                 Roma, 31/08/2022 

 

 

ORDINANZA N. 2 

Metropolitana di Catania 

 

 

Oggetto: Disposizioni Organizzative ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, e s.m.i.. – Nomina esperto  

giuridico amministrativo. 

 

 

Il Commissario 

 

- Visto il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni nella legge 14 giugno 

2019, n. 55 ed, in particolare, l’art. 4 comma 1 come sostituito dal decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale prevede 

l’individuazione, mediante decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, degli interventi 

infrastrutturali caratterizzati da un elevato grado di complessità progettuale, da una particolare 

difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità delle procedure tecnico-amministrative ovvero 

che comportano un rilevante impatto sul tessuto socio-economico a livello nazionale, regionale o 

locale e la contestuale nomina di Commissari straordinari per la realizzazione degli interventi 

medesimi; 

 

- Visto l’art. 1 del D.P.C.M. del 05 agosto 2021, notificato con nota del Capo di Gabinetto del 

medesimo Ministero prot. n. 35285 del 29.09.2021 - con il quale sono stati individuati 

nell’allegato elenco 1 allo stesso decreto, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della legge 14 giugno 

2019, n. 55, gli interventi afferenti alla realizzazione della “Metropolitana di Catania”;  

 

- Visto l’art. 1 del DPCM del 9 maggio 2022, tramesso con mail in data 29/08/2022 dalla 

Direzione Generale per il trasporto pubblico locale, la mobilità pubblica sostenibile e gli 

interventi nel settore del trasporto ferroviario regionale, con il quale è stato individuato, 

nell’allegato 1 allo stesso decreto, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della legge 14 giugno 2029, n. 

55, l’ulteriore intervento della metropolitana di Catania da Stesicoro all’Aeroporto, lotto di 

completamento; 

 

- Considerato che alla data dell’insediamento del sottoscritto Commissario era vigente presso la 

Gestione un incarico di supporto giuridico-amministrativo con l’avvocato dello Stato Domenico 

Maimone a seguito di istanza inoltrata dalla Gestione all’Avvocatura Distrettuale dello Stato e 

che i termini dello stesso sono venuti a cessare; 

 

- Vista la nota nota prot. n. 6074 del 31.05.2022 con la quale, in relazione alla complessità 

contrattuale ed esecutiva degli interventi oggetto di commissariamento, è stata richiesta 

all’Avvocatura dello Stato l’autorizzazione a proseguire l’incarico all’avvocato dello Stato 

Domenico Maimone, quale esperto giuridico-amministrativo dello scrivente Commissario; 

mailto:virginiodigiamba@gmail.com


2 

Ing. Virginio Di Giambattista – Via Luigi Lilio n. 26 – 00142 Roma - cell. +39 379 1132211 

virginiodigiamba@gmail.com / virginio.digiambattista@ingpec.eu  

 

- Vista la nota, acquisita al prot. FCE n. 7688 dell’11.07.2022, con la quale l’Avvocatura ha 

trasmesso copia del provvedimento autorizzativo reso dal Consiglio degli Avvocati e procuratori 

dello Stato nella seduta del 05 luglio 2022, per l’assunzione da parte dell’avvocato dello stato 

Domenico Maimone dell’incarico di esperto giuridico; 

 

- Rilevato peraltro che i RUP degli interventi oggetto di commissariamento hanno già inoltrato 

apposite richieste motivate di supporto tecnico che evidenziano la necessità di ricorso ad 

implementazione esterna per garantire un adeguato svolgimento delle attività in capo alle 

strutture interne della Stazione Appaltante (rif. note prot. n. 10842 e 10843 del 14.10.2021); 

 

- Vista l’informativa motivata resa al MIMS con nota prot. n. 8549 del 29.07.2022 relativamente 

all’esigenza di prosecuzione dell’attività di supporto giuridico-legale in argomento; 

 

- Considerato che l’onere della prestazione professionale, riconfermato in € 30.000,00 per ciascuna 

annualità al lordo delle ritenute di legge, graverà sulle somme a disposizione previste all’interno 

dei quadri economici approvati degli interventi commissariati, 

 

 

DECRETA 

 

                                                                                     art.1 

 

- L’affidamento all’Avvocato dello Stato Domenico Maimone dell’incarico di esperto giuridico- 

amministrativo del Commissario straordinario per gli interventi del programma di ammodernamento 

della rete ferroviaria nella tratta metropolitana di Catania, di durata biennale a decorrere dal 01 

settembre 2022, con possibilità di eventuale rinnovo; 

- Ai fini dell’assolvimento dell’incarico si rimanda alle modalità esecutive riportate nello specifico 

disciplinare di incarico allegato alla presente ordinanza di cui fa parte integrante ed essenziale; 

- All’avv. Domenico Maimone per lo svolgimento delle attività di cui al presente provvedimento è 

attribuito un compenso annuo omnicomprensivo di euro 30.00,00; 

- Le relative spese trovano copertura finanziaria nei quadri economici dei seguenti interventi: 

  Tratta Misterbianco Centro – Paternò     €  12.500 

  Tratta Nesima - Misterbianco Centro - 1° Lotto    €    9.000 

  Tratta Nesima - Misterbianco Centro - Lotto di completamento  €    3.500 

  Tratta Stesicoro - Aeroporto – 1° lotto      €    5.000 

              Totale   €  30.000 

          

La presente Ordinanza di natura gestionale è pubblicata sulle pagine del sito internet del Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e della Gestione Governativa della Ferrovia 

Circumetnea. 

  

       

          Il Commissario Straordinario 

                                                                                           Dott. Ing. Virginio Di Giambattista 

 

mailto:virginiodigiamba@gmail.com

